Протокол Оперативного штаба по предупреждению гриппа и ОРВИ
24.11.2009

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

  Управление по Республике Алтай
  ПРОТОКОЛ №2

Оперативного штаба по предупреждению гриппа и ОРВИ

23.11.2009.

Горно-Алтайск

 1 / 5

Протокол Оперативного штаба по предупреждению гриппа и ОРВИ
24.11.2009

Председатель: Руководитель Управления Роспотребнадзора по РА, Главный
государственный санитарный врач РА – Л.В. Щучинов

Присутствовали:

Заместитель Руководителя – М.С. Романов

Главный врач ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» - Г.С. Архипов

Начальник отдела эпиднадзора – М.П. Бородулина

Начальник отдела саннадзора – А.М. Сумина

Начальник отдела организации и обеспечения деятельности – О.В. Шестакова

Зам. Начальника отдела эпиднадзора - И.В. Зарубин

Зам. главного врача ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» - Е.В. Бирюков

 2 / 5

Протокол Оперативного штаба по предупреждению гриппа и ОРВИ
24.11.2009

Заведующий отделом эпидемиологии – Н.В. Кривцов

Заведующая отделом санитарно-эпидемиологической экспертизы – И.М. Тегерикова

Зам. Министра здравоохранения РА – Н.А.Бочарова

Зам. начальника управления образования МО «г.Горно-Алтайск» - Н.И.Фигулина

Заведующий отделом здравоохранения г. Горно-Алтайска – А.Ф.Прищепа

Зам. Главного врача Майминской ЦРБ – А.Ю.Астахов

Рассмотрен вопрос о мерах по предупреждению заболеваемости гриппом и ОРВИ на
территории г. Горно-Алтайска и Майминского райна.

Принято РЕШЕНИЕ:

    1. Главам органов местного самоуправления:

 3 / 5

Протокол Оперативного штаба по предупреждению гриппа и ОРВИ
24.11.2009

1.1. принять меры по исполнению Решения Республиканского оперативного штаба по
предупреждению гриппа и ОРВИ от 20.11.2009.

Обеспечить транспортом участковых врачей для оказания медицинской помощи на дому
больным гриппом и ОРВИ.

Организовать прямую линию для сбора информации о фактах несоблюдения
требований при подаче тепла на коммунальные и жилые объекты.

С целью снятия напряженной ситуации среди населения опубликовать в СМИ
информацию о течении и исходах заболевания гриппом. О необходимости иммунизации
против гриппа, и безопасности вакцинации живой вакциной против гриппа H1N1.

Обеспечить своевременное предоставление информации о закрытии учреждений
образования на карантин.

Обеспечить ежедневное предоставление отчетной информации о проведении
иммунизации населения живой вакциной против гриппа.

Провести совещание в администрациях по рассмотрению решения штаба и мерах по его
реализации.

взять под личный контроль и организовать внутриведомтсвенный контроль за
проведением противоэпидемических мероприятий в организациях и учреждениях
района (соблюдение режима проветривания, правил использования о наличие
необходимого объема дез. растворов, соблюдение масочного режима и организация
питания с учетом максимального исключения массового скопления в одном помещении).

 4 / 5

Протокол Оперативного штаба по предупреждению гриппа и ОРВИ
24.11.2009

Взять под контроль работу коммунальных хозяйств по предупреждению уличного
травматизма и содержанию дорог в надлежащем состоянии, по соблюдению
температурного режима на объектах жилого фонда и социального назначения.

    1. Главному врачу ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РА» Г.С. Архипову:
принять меры по обеспечению неснижаемого запаса тест-системами для проведения
вирусологических исследований.
    2. Главным врачам ЛПУ:

3.1. Обеспечить проведение иммунизации против гриппа H1N1.

3.2. Закончить первую аппликацию вакциной «Инфлювир» подлежащих контингентов в
срок до 27.11.2009.

Руководитель Л.В. Щучинов

Секретарь О.В. Шестакова

 5 / 5